
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 22.04.2016  № 230  
 
Об утверждении Порядка подготовки и 

публикации информации о местном  
бюджете Бакчарского района  и отчете о его 
исполнении в доступной для граждан форме 

 

 
 
В целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечения полного и 

доступного информирования граждан о местном бюджете Бакчарского района, 
руководствуясь Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 22.09.2015 г № 
145н «Об утверждении Методических рекомендаций  по представлению бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для 
граждан форме» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок подготовки и публикации информации о местном бюджете 

Бакчарского  района и отчете о его исполнении в доступной для граждан форме 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Финансовому отделу Администрации Бакчарского района(Сибиряков 
Д.В.)формировать информацию в соответствии с  вышеуказанным Порядком и 
размещать ее на официальном сайте  Администрации Бакчарского района в разделе 
«Муниципальные финансы». 

3. Главным распорядителям средств местного бюджета Бакчарского района  
предоставлять в Финансовый отдел  Администрации Бакчарского района  
соответствующую  информацию  в  соответствии с вышеуказанным  Порядком. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от 22.04.2016г. № 230  
 

Порядок 
подготовки и публикации информации о местном бюджете Бакчарского  района и отчете о 

его исполнении в доступной для граждан форме 
 

1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящий Порядок подготовки и публикации информации о местном бюджете 
Бакчарского  района и отчете о его исполнении в доступной для граждан форме (далее по 
тексту-Порядок) разработан в целях реализации принципа прозрачности (открытости) и 
обеспечения полного и доступного информирования граждан  о местном бюджете 
Бакчарского района и устанавливает правила  формирования  и размещения информации о 
местном бюджете Бакчарского  района на очередной финансовый год и отчете об 
исполнении местного бюджета Бакчарского  района за отчетный финансовый год в 
доступной для граждан форме. 
2. Под «Бюджетом для граждан» (далее - Бюджет для граждан) понимается документ, 
содержащий основные положения решения Думы Бакчарского района о местном бюджете 
Бакчарского района на очередной финансовый год и решения Думы Бакчарского района 
об утверждении отчета об исполнении местного бюджета Бакчарского района за отчетный 
финансовый год в доступной для широкого круга заинтересованных граждан форме. 
3. Бюджет для граждан составляется Финансовым отделом Администрации Бакчарского  
района (далее – Финансовый отдел) на основе следующих документов: 
- решения о местном бюджете Бакчарского района на очередной финансовый год; 
- решения Думы Бакчарского района об утверждении отчета об исполнении бюджета за 
отчетный финансовый год. 
4. В целях обеспечения доступности информации для  граждан при формировании 
Бюджета для граждан используются различные методы визуализации данных, в том числе 
графики, диаграммы, рисунки, фотографии, схемы. 
5. В Бюджете для граждан указывается информация о разработчике документа. 
6.Бюджет для граждан подлежит опубликованию в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района в разделе «Муниципальные финансы». 
 

II. СОСТАВЛЕНИЕ  БЮДЖЕТА  ДЛЯ  ГРАЖДАН  НА  ОСНОВЕ  РЕШЕНИЯ  ДУМЫ  
БАКЧАРСКОГО  РАЙОНА О  МЕСТНОМ  БЮДЖЕТЕ  НА  ОЧЕРЕДНОЙ  

ФИНАНСОВЫЙ  ГОД 
 

6.Бюджет для граждан, составленный на основе решения Думы Бакчарского района о 
местном бюджете на очередной  финансовый год  включает следующие разделы: 
вводная часть; 
общие характеристики бюджета; 
доходы бюджета; 
расходы бюджета; 
дополнительная информация. 
7. Вводная часть Бюджета для граждан может начинаться с приветственного слова 
(обращения к гражданам) Главы муниципального образования Бакчапский 
муниципальный район. 
Раздел «Вводная часть» имеет следующую структуру: 
определение основных понятий, используемых в Бюджете для граждан; 



характеристика основных показателей развития Бакчарского  района  за отчетный период 
и основные параметры бюджета в соответствии с прогнозом социально-экономического 
развития МО Бакчарский  район  на очередной финансовый год и плановый период; 
основные приоритеты бюджетной политики; 
сведения об общественно-значимых, социально-значимых проектах или объектах 
капитального строительства; 
8. Раздел «Общие характеристики бюджета» имеет следующую структуру: 
основные характеристики консолидированного бюджета (общий объем доходов по 
источникам в процентах), расходов (по отраслям в процентах), дефицит или профицит 
бюджета); 
основные характеристики местного бюджета Бакчарского района: общий объем доходов 
(в том числе по источникам), расходов (в том числе по отраслям). 
9. Раздел «Доходы бюджета» содержит следующие данные: 
информация о доходах, поступающих в бюджет муниципального образования; 
информация о планируемых поступлениях в бюджет на очередной финансовый год и 
плановый период и подушевых показателях доходов в соответствии с Перечнем 
показателей; 
информация об основных налоговых и неналоговых доходах бюджета района;  
информация об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета в 
динамике. 
10. Раздел «Расходы бюджета» содержит следующие данные: 
информация о расходах местного бюджета Бакчарского района по основным разделам 
(направлениям) на очередной финансовый год в сравнении с предыдущим годом; 
сведения о муниципальных программах, финансируемых из бюджета муниципального 
образования и непрограммных направлениях деятельности; 
сведения о бюджетных затратах по основным отраслям расходов; 
информация о подушевых показателях расходов местного бюджета. 
11. Раздел «Дополнительная информация» содержит информацию о разработчике  
документа: сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресе электронной 
почты Финансового отдела Администрации Бакчарского района. 
 

III. СОСТАВЛЕНИЕ  БЮДЖЕТА  ДЛЯ  ГРАЖДАН  НА  ОСНОВЕ  РЕШЕНИЯ ДУМЫ  
БАКЧАРСКОГО  РАЙОНАОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  ОТЧЕТА ОБ  ИСПОЛНЕНИИ  

МЕСТНОГО  БЮДЖЕТА  БАКЧАРСКОГО  РАЙОНА  ЗА  ОТЧЕТНЫЙ  
ФИНАНСОВЫЙ  ГОД 

 
12. Бюджет для граждан, составленный на основе решения Думы  Бакчарского  района об 
утверждении отчета об исполнении местного бюджета  Бакчарского  района за отчетный 
финансовый год, включает следующие разделы: 
вводная часть; 
исполнение бюджета по доходам; 
исполнение бюджета по расходам,  
финансовый результат и источники; 
реализация муниципальных программ 
дополнительная информация. 
13. В разделе «Вводная часть» приводится: 
информация об  основных  итогах проводимой  бюджетной  политики в текущем 
финансовом году; 
информация о реализации общественно-значимых, социально-значимых проектов или 
строительстве объектов капитального строительства. 
14. Раздел «Исполнение бюджета по доходам» содержит информацию о доходах бюджета 
по видам доходов, предусмотренных решением об утверждении отчета об исполнении 
бюджета в сравнении с запланированными значениями. 
В данный раздел включается  информация: 



сведения о доходах, поступивших в бюджет за отчетный период, в виде собственных 
доходов и безвозмездных поступлений; 
сведения о темпах роста поступлений относительно предыдущего года; 
сведения о структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета за отчетный период 
причины отклонений от плановых показателей. 
15. Раздел «Исполнение бюджета по расходам» содержит информацию о расходах 
местного бюджета Бакчарского  района в соответствующем периоде в сравнении с 
запланированными значениями. 
В данный раздел включается  информация: 
структура расходов бюджета; 
краткая  информация  об основных мероприятиях, финансируемых  в  каждом  разделе  
бюджета; 
количественные и суммовые итоги расходования бюджетных средств; 
причины неисполнения плана по расходам. 
16. Раздел «Финансовый результат  и источники»  содержит информацию о результате 
исполнения бюджета, причины  сложившегося финансового результата и источники в 
случае исполнения  бюджета с дефицитом. 
17.  Раздел «Реализация муниципальных программ» содержит информацию о расходах 
местного бюджета Бакчарского  района в рамках муниципальных программ в 
соответствующем периоде в сравнении с запланированными значениями. 
18. Раздел «Дополнительная информация» содержит информацию о разработчике 
документа: сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресе электронной 
почты Финансового отдела Администрации Бакчарского района. 
19.Бюджет для граждан на основе решения об утверждении отчета об исполнении 
местного бюджета за отчетный финансовый год должен сохранять структуру и 
наполнение разделов в соответствии с Бюджетом для граждан, составленным на основе 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год. 
 
 

IV.ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТА 
ДЛЯ ГРАЖДАН 

20. Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета Бакчарского района 
обеспечивают предоставление информации, согласно Перечню показателей (информации) 
согласно приложению к настоящему Порядку, в следующие сроки: 
-для составления Бюджета для граждан на основе решения о местном бюджете на 
очередной финансовый год  - до 15 октября текущего финансового года; 
-для составления Бюджета для граждан на основе решения об утверждении отчета об 
исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год - до 01 марта года, 
следующего за отчетным годом. 
21. Финансовый отдел Администрации Бакчарского  района организует сбор и проверку 
поступившей информации. 
 

V. ПУБЛИКАЦИЯ  БЮДЖЕТА  ДЛЯ  ГРАЖДАН 
 

22. Публикация Бюджета для граждан  производится в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района в разделе «Муниципальные финансы». 
23.  Публикация Бюджета для граждан, составленного на основе решения Думы о местном 
бюджете Бакчарского района на очередной финансовый год, производится в срок, не 
позднее 14-ти дней с момента  принятия  решения Думой Бакчарского района.      
24. Публикация Бюджета для граждан, составленного на основе решения об утверждении 
отчета об исполнении местного бюджета  Бакчарского  района за отчетный  финансовый 
год,  производится в срок, не позднее 14-ти дней с момента принятия решения Думой 
Бакчарского района. 



Приложение к Порядку  
подготовки и публикации информации 

 о местном бюджете Бакчарского  района  
и отчете о его исполнении  

в доступной для граждан форме 
 

Перечень  показателей(информации), необходимых для  составления  
Бюджета для граждан  

 
Наименование  показателя(информации) Ответственный исполнитель 

Сетевые показатели(плановые и фактические) по 
образованию 

Отдел образования 

Сетевые показатели(плановые и фактические) по опеке и 
попечительству 

Отдел образования 

Сетевые показатели(плановые и фактические) по 
культуре 

Администрация района 

Плановые показатели муниципальных программ с 
текстовой пояснительной запиской 

Ответственные исполнители 
программ 

Отчеты о реализации муниципальных программ  с 
текстовой пояснительной запиской 

Ответственные исполнители 
программ 

Планируемые мероприятия и фактические итоги 
деятельности  по разделам «Жилищное хозяйство», 
«Коммунальное хозяйство», «Благоустройство»  с 
текстовой пояснительной запиской 

Отдел жизнеобеспечения и 
безопасности населения 

Планируемые мероприятия и фактические итоги 
деятельности  по разделу «Сельское хозяйство» 

Отдел сельского хозяйства 

Планируемые социально-значимые, инвестиционные 
проекты, итоги реализации проектов 

Экономический отдел 

Плановые и фактические показатели по  доходам 
бюджета 

Финансовый отдел 

Плановые и фактические показатели по  расходам 
бюджета 

Финансовый отдел 

 


